2024年度第 9回 医学倫理審査委員会 議事要旨

日  時：2024年 12月 4日 (水)  14時 30分 ～ 15時 55分

場  所：東京医科大学病院 本館 8階 会議室 3,4

出席者：原田 和俊 委員長、里見 和浩 副委員長、菅野 義彦 委員、清水 聰一郎 委員、

伊藤 美智子 委員、田栗 正隆 委員、尾田 高志 委員、蒲原 英伸 委員、本多 彰 委員、

遠藤 寛子 委員、宮﨑 照雄 委員、藤沼 小智子 委員、井上 弘樹 委員、矢野 由希子 委員、

蒔田 覚 委員、井手 聰 委員、星野 勉 委員、武田 飛呂城 委員、研究推進センター

伊藤 良和 教授（オブザーバー）、竹山 邦彦 客員教授（オブザーバー）、研究推進センター

事務局

欠席者：庄田 宏文 委員、髙宮 朋子 委員

議 題

1． 書面審査報告

委員長より、新指針の下で本学が代表になり実施される研究 7件（新規 3件、変更 4件）

とそれ以外の研究 31件（新規 13件、変更 18件）の書面審査の結果が報告された。

2．実施状況報告

委員長より、3件の研究実施状況報告が提出された旨が報告された。

3．研究終了(中止)報告

委員長より、13件の研究終了(中止)報告が提出された旨が報告された。

4．許可申請の確認報告

委員長より、27 件（新規 15 件、変更 12 件）の許可申請の確認報告が提出された旨が報

告された。

5．有害事象報告

委員長より、1件の有害事象報告が提出された旨が報告された。

6. 通常審査

＜研究 1＞

研究名称：看護技術習得に向けた動画教材の視聴時間と学習効果－脳血流量の変化を

指標とする実験的検証―

研究責任者：東京医科大学  医学部看護学科 伊藤 綾子 准教授

＜審査結果＞ 継続審査

＜研究２＞

研究名称：手根管症候群患者におけるトランスサイレチン型心アミロイドーシス早期

同定に関する多施設コホート研究

研究責任者：東京医科大学病院  循環器内科 山本 博之 講師

＜審査結果＞ 継続審査

7. その他

以上